
B O L O G N A

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL'UNIONE

Deliberazione n.   6 del   27/04/2021

OGGETTO:    APPROVAZIONE  DEL  RENDICONTO  DELLA  GESTIONE  PER 
L'ESERCIZIO 2020 AI SENSI DELL'ART. 227 DEL D.LGS. N. 267/2000

L’anno  2021 addì  ventisette del  mese  di  aprile alle  ore  18:00 in  modalità  di 
videoconferenza,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente 
normativa, conformemente alla previsione in base alla quale, al fine di contenere la 
diffusione del virus COVID-19, nell'ambito delle pubbliche amministrazioni le riunioni 
si svolgono in modalità a distanza, e nel rispetto dei criteri fissati dal Presidente del 
Consiglio,  sono  stati  convocati  in  seduta  ORDINARIA  i  componenti  del  Consiglio 
dell'Unione. 

Alla trattazione del punto risultano PRESENTI N. 14  Consiglieri:

MATTIOLI OMAR Presente
RICCI ALESSANDRO Presente
GIOVANNINI MONIA Presente
BONORI ROBERTA Presente
FORNI LAMBERTO Presente
RENDA MARTINA Presente
SUTERA DARIO Assente
DAVOLI CECILIA Presente

DI VINCENZO MATTEO Presente
MORETTI MARCO Presente
FELICANI MAURA Presente
PANCALDI ALESSIA Presente
ROMEO MARIO Presente
BALLANDI GIACOMO Assente
CANTELLI CINZIA Assente
TASSINARI EURA Assente

PRESENTI N. 12 ASSENTI N. 4

Presiede  MATTIOLI  OMAR,  svolge  le  funzioni  di  verbalizzante  il  SEGRETARIO 
GENERALE CICCIA ANNA ROSA.

Verificata la presenza del numero legale, il Presidente dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Scrutatori: Renda Martina, Davoli Cecilia, Pancaldi Alessia. 



B O L O G N A

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL'UNIONE

Deliberazione n.   6 del   27/04/2021

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  RENDICONTO  DELLA  GESTIONE  PER 
L'ESERCIZIO 2020 AI SENSI DELL'ART. 227 DEL D.LGS. N. 267/2000

Il  Presidente del Consiglio, Omar Mattioli,  Sindaco del Comune di Baricella, illustra 
l'oggetto. 

Il Consigliere Dario Sutera si collega in videoconferenza alle ore 18:07.
Numero Consiglieri collegati: 13.

Il Consigliere Cinzia Cantelli si collega in videoconferenza alle ore 18:13.
Numero Consiglieri collegati: 14. 

Interviene il Consigliere Cinzia Cantelli. 

IL CONSIGLIO DELL'UNIONE

Premesso che:
• con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 25 del 16/12/2019, esecutiva ai 

sensi di legge, è stata approvata la Nota di aggiornamento al DUP 2020-
2022 e il  Bilancio di  previsione finanziario 2020-2022 redatto secondo lo 
schema all. 9 al D.Lgs. n. 118/2011;

• con le seguenti deliberazioni:
➢ Giunta dell’Unione n. 6 del 21/01/2020
➢ Giunta dell’Unione n. 10 del 25/02/2020
➢ Giunta dell’Unione n. 22 del 28/04/2020
➢ Consiglio dell’Unione n. 11 del 03/06/2020
➢ Giunta dell’Unione n. 41 del 01/09/2020
➢ Giunta dell’Unione n. 50 del 13/10/2020
➢ Giunta dell’Unione n. 53 del 20/10/2020
➢ Consiglio dell’Unione n. 30 del 23/11/2020
➢ Giunta dell’Unione n. 57 del 24/11/2020

sono state apportate variazioni al bilancio di previsione 2020-2022;
• con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 19 del 27/07/2020, esecutiva ai 

sensi  di  legge,  si  è  provveduto  inoltre  alla  ricognizione  dello  stato  di 
attuazione dei programmi e alla verifica della salvaguardia degli equilibri di 
bilancio;

Preso atto che:
• la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste 

in materia di finanza locale;
• il Tesoriere dell’Unione – Banca Intesa SanPaolo S.p.A. - ha reso il conto della 



B O L O G N A

gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. 267/2000, debitamente sottoscritto e 
corredato di tutta la documentazione contabile prevista;

• gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria 
gestione, come previsto dall’art. 233 del D.Lgs. 267/2000;

• con deliberazione di Giunta dell’Unione n. 12 del 23/03/2021 è stato approvato 
il  riaccertamento  ordinario  dei  residui  al  31/12/2020  ai  sensi  dell’art.  228, 
comma  3  D.Lgs.  n.  267/2000  e  dell’articolo  3,  comma  4,  del  D.Lgs.  n. 
118/2011;

Richiamato l’articolo 227, comma 2, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, 
comma 1, lett. b), del D.Lgs. 23/06/2011, n. 118, i quali prevedono che gli enti locali 
deliberano,  entro  il  30  aprile  dell’anno  successivo,  il  Rendiconto  della  gestione 
composto dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato patrimoniale;

Visto lo schema del Rendiconto della gestione dell’esercizio 2020 redatto secondo lo 
schema di cui all’allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011 approvato con deliberazione della 
Giunta dell’Unione n. 14 del 07/04/2021;

Preso  atto  che  al  Rendiconto  della  gestione  dell’esercizio  2020 risultano  allegati  i 
seguenti documenti:

➢ > ai sensi dell’art. 11, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011:
◦ il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione
◦ l’elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione
◦ l’elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione
◦ l’elenco  analitico  delle  risorse  destinate  agli  investimenti  nel  risultato  di 

amministrazione
◦ il  prospetto  concernente  la  composizione,  per  missioni  e  programmi,  del 

fondo pluriennale vincolato
◦ il  prospetto  concernente  la  composizione  del  fondo  crediti  di  dubbia 

esigibilità
◦ il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie
◦ il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati
◦ la  tabella  dimostrativa degli  accertamenti assunti  nell'esercizio  in  corso e 

negli esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi
◦ la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli 

esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi
◦ il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione
◦ il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e trasferimenti 

da parte di organismi comunitari e internazionali
◦ il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate 

dalle regioni
◦ il prospetto dei dati SIOPE
◦ l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello 

di competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo
◦ l'elenco  dei  crediti  inesigibili,  stralciati  dal  conto  del  bilancio,  sino  al 

compimento dei termini di prescrizione
◦ la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo di cui all’art. 11, comma 6 



B O L O G N A

del d.Lgs. n. 118/2011 e all’art. 231 del d.Lgs. n. 267/2000, approvata con 
deliberazione di Giunta dell’Unione n. 21 del 28/04/2020;

➢ ai sensi dell’art.  11, comma 6 lettera j, del D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 gli 
esiti della verifica dei crediti e debiti reciproci con i propri enti strumentali e le 
società controllate e partecipate;

➢ ai sensi dell’art. 227, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 il piano degli indicatori 
e dei risultati di bilancio;

➢ ed inoltre:
◦ l’elenco  delle  spese  di  rappresentanza  sostenute  dagli  organi  di  governo 

nell’esercizio 2020 previsto dall’art. 16, c. 26, del decreto-legge 13 agosto 
2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011, secondo 
il modello approvato con DM Interno 23 gennaio 2012;

◦ l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2020, resa ai 
sensi del D.L. n. 66/2014;

Dato atto che non viene allegata, in quanto non applicabili alle Unioni, la tabella dei 
nuovi parametri di deficitarietà sperimentali approvati con Decreto interministeriale 
Interno e Mef 28 dicembre 2018;

Considerato inoltre che:
➢ l’Unione  Terre  di  Pianura  ha  ricevuto  nel  corso  dell’esercizio  2020  un 

trasferimento di  € 231.240,21  da parte del  Ministero dell’Interno a valere sul 
Fondo per l’esercizio delle Funzioni Fondamentali degli Enti Locali istituito all’art. 
106  commi  1-3  del  D.L.  n.  34/2020  per  fronteggiare  le  conseguenze 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;

➢ di tale importo una parte, pari a €  142.892,11, è stata utilizzata nel bilancio 
2020 per la copertura delle minori entrate e delle minori/maggiori spese dovute 
dall’emergenza epidemiologica da COVID-19, mentre i rimanenti € 88.348,10 
confluiscono  nell’Avanzo  di  Amministrazione  vincolato  dell’esercizio  2020  e 
possono essere utilizzati nel corso dell’esercizio 2021 per far fronte ad ulteriori 
spese inerenti il contenimento dell'emergenza epidemiologica da COVID-19;

➢ che l'importo di € 142.892,11, utilizzato nel corso del 2020 per la copertura 
delle minori entrate e delle minori/maggiori spese, è soggetto a rendicontazione 
da inviare al Ministero dell’Interno entro il 31/05/2021 e che pertanto il vincolo 
nel  Risultato  di  Amministrazione potrà  subire  variazioni  a  seguito  di 
certificazione definitiva, a seconda delle indicazioni fornite dal Ministero per la 
compilazione della stessa;

Dato atto che si è provveduto a trasmettere all’Organo di revisione la documentazione 
relativa alla presente deliberazione al fine del rilascio del parere ai sensi dell’art. 239, 
comma 1, lettera d) del D. Lgs n. 267/2000;

Verificato  che  copia  del  Rendiconto  e  dei  documenti  allegati  sono  stati  messi  a 
disposizione dei Consiglieri dell’Unione nel rispetto dei tempi e delle modalità previste 
dal regolamento di contabilità vigente;

Vista la Relazione sulla gestione approvata dalla Giunta dell’Unione con deliberazione 



B O L O G N A

n.  14 del  07/04/2021,  ai  sensi  dell’art.  151,  comma 6 del  d.Lgs.  n.  267/2000 e 
dell’art. 11, comma 6, del D.Lgs. n. 118/2011;

Rilevato  che  il  conto  del  bilancio  dell’esercizio  2020  si  chiude  con  un  avanzo  di 
amministrazione pari a € 1.711.580,34 determinato:

CONTO DEL TESORIERE

Fondo di cassa al 01/01/2020 587.752,90

RISCOSSIONI nell'esercizio 2020 4.579.748,28

PAGAMENTI nell'esercizio 2020 - 4.418.464,04

 Fondo di cassa al 31/12/2020 749.037,14

 

CONTO DELL’AMMINISTRAZIONE

Residui attivi 1.968.473,94

Residui passivi - 829.074,00

- Fondo pluriennale vincolato per spese correnti - 168.621,74

- Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale - 8.235,00

Risultato di Amministrazione al 31 dicembre 2020 di cui: 1.711.580,34

Rilevato che, come illustrato nella Circ. MEF n. 5/2020, gli enti locali sono tenuti, a 
partire dall’esercizio 2019, a rispettare esclusivamente gli equilibri previsti dal D.Lgs. 
n. 118/2011, come previsto dall'art 1, c. 821, L. n. 145/2018, ossia il  saldo tra il 
complesso delle entrate e delle spese, con utilizzo avanzi, fondo pluriennale vincolato 
e debito.

Considerato che:
• per la graduale determinazione dell'equilibrio di bilancio a consuntivo, ogni ente 

deve calcolare il  risultato di competenza (W1), l'equilibrio di bilancio (W2) e 
l'equilibrio complessivo (W3);

• resta in ogni caso obbligatorio conseguire un risultato di competenza (W1) non 
negativo, ai fini della verifica del rispetto degli equilibri di cui all'art. 1, c. 821, 
L. 145/2018;

• gli  enti  devono  tendere  al  rispetto  dell'equilibrio  di  bilancio  (W2),  che 
rappresenta l'effettiva capacità di garantire, a consuntivo, la copertura integrale 
degli impegni, del ripiano del disavanzo, dei vincoli e degli accantonamenti di 
bilancio.

Verificato dunque che, sulla base dei dati rilevati dalla contabilità finanziaria e come 
risulta dal prospetto di Verifica degli Equilibri (All. n. 10, D.Lgs. n. 118/2011), il conto 
del bilancio dell’esercizio 2020 evidenzia:

- un risultato di competenza pari a € 587.817,31 (W1);
- il rispetto dell’equilibrio di bilancio € 40.679,01 (W2);

Rilevato altresì che:



B O L O G N A

 il conto economico si chiude con un risultato di esercizio di € 103.735,54;
 lo stato patrimoniale si chiude con un patrimonio netto di € 314.541,18 così 

suddiviso:

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO) 2020

A) PATRIMONIO NETTO

Fondo di dotazione 0,00

Riserve 210.805,64

da risultato economico di esercizi precedenti 210.805,64

da capitale 0,00

da permessi di costruire 0,00
riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali 
indisponibili e per i beni culturali

0,00

altre riserve indisponibili 0,00

Risultato economico dell'esercizio 103.735,54

TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) 314.541,18

Visti:
• il D.Lgs. n. 267/2000;
• il D.Lgs. n. 118/2011;
• lo Statuto dell’Unione;
• l’art.  27 del  vigente  Regolamento  di  Contabilità  armonizzata  approvato  con 

deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 19 del 28/12/2017 e s.m.i;

A seguito di votazione, espressa per appello nominale, che dà il seguente esito:
Consiglieri presenti: n.   14 
Consiglieri votanti: n.   10
Voti favorevoli: n.   10
Voti contrari: n.   0; Consiglieri: 
Astenuti: n.   4; Consiglieri: Sutera Dario, Di Vincenzo Matteo, Romeo Mario, Cantelli 
Cinzia.

DELIBERA

1. Di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 
18,  comma 1,  lett.  b)  del  D.Lgs.  n.  118/2011, il  Rendiconto  della  gestione 
relativo all’esercizio finanziario 2020, redatto secondo lo schema allegato 10 al 
D.Lgs. n. 118/2011, allegato al presente provvedimento quale parte integrante 
e sostanziale, corredato di tutti i documenti in premessa richiamati (Allegato 
A).

2. Di  approvare  la  Relazione  illustrativa  della  Giunta  dell’Unione  di  cui  alla 
deliberazione n.  14 del  07/04/2021, redatta ai  sensi  dell'art.  11,  comma 6, 
Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e integrazioni 



B O L O G N A

(Allegato B).

3. Di  accertare,  sulla  base  delle  risultanze  del  conto  del  bilancio  dell’esercizio 
2020, un risultato di amministrazione pari a € 1.711.580,34, così determinato:

GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 587.752,90

RISCOSSIONI
PAGAMENTI

(+)
(-)

461.873,09
614.294,33

4.117.875,19
3.804.169,71

4.579.748,28
4.418.464,04

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2020 (=) 749.037,14

RESIDUI ATTIVI (+) 1.329.574,01 638.899,93 1.968.473,94

RESIDUI PASSIVI (-) 222.916,81 606.157,19 829.074,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 
CORRENTI

(-) 168.621,74

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 
IN CONTO CAPITALE

(-) 8.235,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 
DICEMBRE 2020 (A)

(=) 1.711.580,34

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2020:

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31 dicembre 2020 1.202.000,00

Fondo anticipazioni liquidità 0,00

Fondo perdite società partecipate 0,00

Fondo contenzioso 0,00

Altri accantonamenti 48.773,33

Totale parte accantonata (B) 1.250.773,33

Parte vincolata

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 92.054,92

Vincoli derivanti da trasferimenti: 14.371,00

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 215.787,05

Altri vincoli 6.500,00

Totale parte vincolata ( C) 328.712,97

Parte destinata agli investimenti
0,00Totale parte destinata agli investimenti ( D)

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 132.094,04

4. Di  demandare  a  successivo  provvedimento  l’applicazione  dell’avanzo  di 
amministrazione al bilancio di previsione dell’esercizio in corso, nei modi e nei 



B O L O G N A

termini previsti dall’articolo 187 del D.Lgs. n. 267/2000.

5. Di dare atto che il Conto Economico presenta un risultato di esercizio pari a di € 
103.735,54, come specificato in premessa, riassunto nel seguente prospetto:

CONTO ECONOMICO

RICAVI COSTI RISULTATO

Componenti Positivi della Gestione 3.934.087,42

 Componenti Negativi della Gestione 3.698.647,24

Differenza tra componenti Positivi e 
Negativi della Gestione

235.440,18

Proventi e Oneri Finanziari 1,86 0,00 1,86

Proventi e Oneri Straordinari 14.443,09 1.966,64 12.476,45

Risultato prima delle imposte 247.918,49

Imposte 144.182,95

Risultato economico dell’esercizio 103.735,54

6. Di dare atto che lo Stato Patrimoniale si chiude con un Patrimonio Netto pari a 
€ 314.541,18, riassunto nel seguente prospetto:

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO importi PASSIVO importi

Immobilizzazioni immateriali 42.340,85 Fondo di dotazione 0,00

Riserve 210.805,64

Immobilizzazioni materiali 60.611,71 Risultato Economico 103.735,54

 Totale Patrimonio Netto 314.541,18

Immobilizzazioni finanziarie 1.000,00 Fondo per rischi e oneri 48.773,33



B O L O G N A

Crediti 766.473,94 Debiti 967.252,07

 Disponibilità liquide 749.037,14 Ratei  e  Risconti  e  Contributi 
agli Investimenti

288.897,06

Totale 1.619.463,64 Totale 1.619.463,64

7. Di  approvare  l’elenco  dei  crediti  riconosciuti  di  dubbia  e  difficile  esazione, 
stralciati dalle scritture finanziarie, ammontanti a € 0,00, allegato alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale (Allegato C);

8. Di dare atto dell’inesistenza di debiti fuori bilancio al 31 dicembre 2020.

9. Di dare atto che questo Ente non è soggetto alla rilevazione dei nuovi parametri 
di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale  approvati approvati con 
Decreto interministeriale Interno e Mef 28 dicembre 2018.

10. Di dare atto che sulla base dei dati rilevati dalla contabilità finanziaria e come 
risulta dal prospetto di verifica degli equilibri (All. n. 10, D.Lgs. n. 118/2011), il 
conto del bilancio dell'esercizio 2020 evidenzia, ai sensi dell’art. 1, c. 821, L. n. 
145/2018:
◦ un risultato di competenza pari a € 587.817,31 (W1 non negativo);
◦ il rispetto dell’equilibrio di bilancio € 40.679,01 (W2);

11. Di prendere atto che i documenti contabili di cui all’art. 172, comma 1, lettera 
a) del D.Lgs 267/2000 sono pubblicati sui seguenti indirizzi internet:

 bilancio  Terre  di  Pianura  sul  sito  www.terredipianura.it in 
“Amministrazione Trasparente” sezione “Bilanci”;

 bilancio Lepida S.c.p.A. sul sito www.lepida.it/bilancio.

12. Di  prendere  atto  del  prospetto  riepilogativo  delle  spese  di  rappresentanza 
sostenute nell’anno 2020 (Allegato D) ai sensi dell’art.  16,  comma 26, del 
Decreto legge 13 agosto 2011,  n.  138 convertito  nella  Legge 14 settembre 
2011,  n.  148  e  del  DM  Interno  23  gennaio  2012;  entro  dieci  giorni 
dall’approvazione l’allegato deve essere:

• trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei 
conti;

• pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente.

13. Di prendere atto della  nota informativa e delle  relative asseverazioni  degli 
Organi di Revisione, contenenti la verifica dei crediti e dei debiti reciproci tra 
l’Ente e  le  società partecipate (Allegato E),  ai  sensi  dell’art.  11,  comma 6 
lettera j, del D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 gli esiti della verifica dei crediti e 
debiti  reciproci  con  i  propri  enti  strumentali  e  le  società  controllate  e 
partecipate.

http://www.terredipianura.it/
https://www.lepida.net/societa-trasparente/bilanci/bilancio


B O L O G N A

14. Di  prendere  atto  dell’attestazione  dei  tempi  medi  di  pagamento  relativi 
all’anno 2020, resa ai sensi del D.L. n. 66/2014. (Allegato F).

15. Dato  atto  che  si  è  provveduto  a  trasmettere  all’Organo  di  revisione  la 
documentazione  relativa  alla  presente  deliberazione  al  fine  del  rilascio  del 
parere ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d) del D. Lgs n. 267/2000.

16. Di pubblicare il Rendiconto della gestione sul sito internet in forma sintetica, 
aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014, modificato con 
D.M. 29 aprile 2016.

17. Di trasmettere i dati del Rendiconto della gestione 2020 alla Banca dati della 
pubblica amministrazione (BDAP) ai sensi del D.M. 12 maggio 2016.

Infine, 
IL CONSIGLIO DELL'UNIONE

CONSIDERATA l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto, al fine del  rispetto della 
tempistica  di  legge e al  fine di  procedere con celerità  all’invio  del  Rendiconto alla 
BDAP;

VISTO l’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000 n. 267;

A seguito di votazione, espressa per appello nominale, che dà il seguente esito:
Consiglieri presenti: n.   14 
Consiglieri votanti: n.   10
Voti favorevoli: n.   10
Voti contrari: n.   0; Consiglieri: 
Astenuti: n.   4; Consiglieri: Sutera Dario, Di Vincenzo Matteo, Romeo Mario, Cantelli 
Cinzia.

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

La seduta termina alle ore 18:25.

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e 
s.m.i.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
MATTIOLI OMAR

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL SEGRETARIO GENERALE
CICCIA ANNA ROSA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


